教育部关于加快推进直属高校产业规范化建设工作的通知
教技发〔2007〕1号
部属各高等学校：

　　为贯彻2005年全国高校科技产业工作会议和2006年推进高校产业规范化建设工作视频会议的精神，落实国务院领导同志关于进一步加强高校产业规范管理的指示精神，现就加快推进我部直属高校产业规范化建设工作、加强高校产业管理工作通知如下：

　　一、当前高校产业工作的重点是加强规范管理。各校要按照我部的统一部署，尽快完成高校产业规范化建设工作任务，重点完成清理历史遗留问题、清产核资、组建资产公司、将经营性资产从学校剥离出来并划转至资产公司，建立高校产业新型的管理体制。尚未组建资产公司的学校，务必于今年6月底前完成组建工作，并逐步完成经营性资产的划转。

　　二、各校要加快推进全资企业改制，推动高校企业的社会化进程，尽快在高校企业中普遍建立现代企业制度。高校企业改制，必须遵循国家关于国有资产处置和产权交易的有关规定及程序，由学校或由资产公司代表学校组织实施对下属企业的审计和评估，并履行相应的审批手续，防止国有资产流失。

　　三、各校要进一步加强对产业工作和国有资产的监督管理。学高校对本校经营性国有资产监督管理负有主要责任，必须切实履行好监管职责。已初步建立新型产业管理体制的学校，应进一步加强制度建设，逐步完善学校对资产公司、资产公司对其所投资的全资、控股、参股企业的监督管理制度和运行机制。

　　高校转化科技成果，要尽可能通过社会化的机制进行，原则上使用无形资产进行投资，一般不以现金出资；学校和学校资产公司对外投资，必须按照国有资产管理的有关规定，严格履行报批手续。

　　从本通知发布之日起，禁止学校为企业提供担保，资产公司也一般不得为下属企业提供担保，资产公司要严格审核学校骨干企业之间互相担保的行为，防止出现新的风险。

　　四、各校在推进产业规范化建设工作中，要高度重视处理好改革和稳定的关系。近期，各校要认真做好清产核资工作，摸清家底、排查风险，把本校产业中存在的各类历史遗留问题，包括负债、担保、不良资产、诉讼等梳理清楚。各校对于产业中已经产生的问题和风险，一方面要区分不同情况，积极采取各种有力措施和办法，例如通过收缩战线、盘活资产和转让股权等途径加以解决和消除；另一方面，要从保持学校稳定出发，注意把握政策和策略，审慎、稳妥地处置各类问题，包括支付必要的改革成本，规避经济风险，妥善安置相关人员，切实维护高校和谐、稳定的政治局面，迎接党的十七大胜利召开。

　　五、加强组织领导，切实推进高校产业规范化建设工作。为进一步加强对高校产业规范化建设工作的组织、领导和协调，我部已成立高校产业规范化建设工作领导小组，办公室设在教育部科技发展中心。学校党政主要负责人应切实承担起领导责任，采取有力措施推进产业规范化建设工作。各校在产业规范化建设工作中遇到的重大问题、重要情况要及时请示、报告。我部将建立经常性的巡察制度，加强对部属高校产业和经营性资产管理工作的指导、监督和检查。

教育部

二○○七年五月十七日